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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o systému varování a vyrozumívání v Pardubickém kraji

a o znalostech varovných signálů pro obyvatelstvo. V teoretické části je popsána charakte-

ristika varování a vyrozumění, jejich koncové prvky a varovné signály. Dále zahrnuje sou-

časný stav tohoto systému a použití těchto technických prvků v Pardubickém kraji.

Obsahuje také praktickou část zaměřenou na rozbory dvou modelových situací, ve kterých

je poukázáno především na koncové prvky vybraných ohrožených oblastí, kde byla část lidí

poptávána o jejich znalostech při zaznění varovného signálu formou dotazníku. Pro lepší

informovanost obyvatelstva je v práci navrhnuto doporučení a zlepšení opatření řešené

problematiky.
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ABSTRACT

The Bachelor's thesis discusses the system of warning and notification in the Pardubice

region, and the knowledge of warning signals for population. The characteristics of war-

ning and notification, their final elements and warning signals are discribed in theoretical

part. Further, it includes the current status of this system, and applying these technical ele-

ments in the Pardubice region.

It also contains a practical part focused on the analyses of two model situations, which ma-

inly point out the final elements of selected vulnerable territories, where part of the people

were asked about their knowledge of warning signal sounds in the form of questionnaire.

For better awareness of population, the recommendations and improvement measures

of the discussed issue are suggested in this thesis.
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„The world is beautiful and unique. The only thing is incomprehensible, it's what people
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ÚVOD

Systém varování je pro obyvatelstvo velice důležitý z důvodu ochrany a bezpečnosti osob.

Má za úkol varovat obyvatele před možnými mimořádnými událostmi a krizovými situa-

cemi. Naproti tomu systém vyrozumívání je pro složky integrovaného záchranného systé-

mu. Tento systém vyrozumívá složky za úkolem ochrany obyvatelstva před mimořádnými

událostmi a krizovými situacemi.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá právní úpravou vztahující se k problematice

systému varování a vyrozumívání, charakterizují se vlastnosti a členění. Další podstatnou

část tvoří popis systému varování a vyrozumívání v Pardubickém kraji, vybavení na ope-

račním a informačním středisku kraje, koncové prvky tohoto systému a k nim zahrnuta

analýza současného stavu v kraji. Dále jsou popsány akustické výstupy koncových prvků

varování jednotného systému varování a vyrozumívání.

Praktická část práce je zaměřena na komparaci dvou scénářů, kde každá situace je vytvoře-

na v jiné části kraje. Na Pardubicku se jedná o únik nebezpečné chemické látky do ovzduší

ze společnosti Synthesia, a.s., kde je ohroženo obyvatelstvo i z okolních obcí. Na Choceň-

sku je uveden příklad povodňové aktivity, která může ohrozit více obcí. Tyto scénáře jsou

vzájemně porovnávány z pohledu užitných vlastností koncových prvků varování a infor-

movanosti obyvatelstva. Na základě toho byl pro obyvatelstvo připraven dotazník, který má

za úkol zjistit znalost obyvatelstva při mimořádných událostech a krizových situacích. Tyto

výsledky jsou následně zhodnoceny. Závěrečná část se věnuje návrhům a doporučení ke

zlepšení opatření řešené problematiky.

Téma bakalářské práce bylo vybráno z určitého důvodu. Systém varování je pro obyvatel-

stvo velice důležitý. Napomáhá varovat občany před mimořádnou událostí. Z tohoto hle-

diska je potřebné, aby obyvatelé měli znalosti o této problematice. Také je podstatné, aby

byly doplněny a zmodernizovány koncové prvky v obcích, které můžou být ohroženy. Prá-

ce byla zpracována, aby se poukázalo na tyto nedostatky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

Pro správnou orientaci a k porozumění v daném tématu je vybráno několik základních

pojmů a jejich charakteristika.

Varování - „souhrn organizačních, technických a provozních opatření zabezpečujících

včasné předání varovné informace o reálně hrozící nebo jíž vzniklé mimořádné události,

vyžadující realizaci opatření na ochranu obyvatelstva“. [1]

Tísňové informování – „souhrn organizačních, technických a provozních opatření zabez-

pečujících bezprostředně po zaznění varovného signálu předání informací o zdroji, povaze

a rozsahu nebezpečí a nutných opatření k ochraně života, zdraví a majetku“. [1]

Vyrozumění – „souhrn organizačních, technických a provozních opatření zabezpečujících

včasné předání informací o hrozící nebo již vzniklé mimořádné události složkám integro-

vaného záchranného systému, orgánům územní samosprávy a státní správy a dalším orga-

nizacím a institucím“. [2]

Koncové prvky varování – zajišťují varování použitím varovného signálu a moderněji

i tísňového informování obyvatelstva pomocí elektronických, elektromechanických sirén

a místních informačních systémů s vlastnostmi elektronických sirén. [1]

Koncové prvky vyrozumění – „technické zařízení schopné předat informaci orgánům

krizového řízení, např. mobilní telefony a pagery“. [3]

Ochrana obyvatelstva – vykonávání úloh v oblasti civilní ochrany, zahrnuto především

varování, ukrytí, evakuace, nouzové přežití obyvatel a další postupy k ochraně života,

zdraví a majetku. [4]

Vyrozumívací centra – „místa pro technické, organizační a provozní zabezpečení varo-

vání, vyrozumění a předání tísňových informací, zajišťují sběr, uložení a zobrazení dia-

gnostických dat a dat získaných od koncových prvků měření“. [3]

Lidé se mohou s nežádoucími přírodními či antropologickými událostmi setkat každý den.

Na základě systému varování obyvatelstva by měli být schopni pochopit, co se v dané lokalitě

stalo a jak by měli reagovat. Je zcela potřebné mít znalosti a přehled v tomto odvětví, aby

obyvatelstvo bylo připraveno zvládnout jakoukoliv mimořádnou událost (dále jen „MU“).
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Níže řešená problematika musí být ukotvena v platném právním řádu. Ten stanovuje poža-

davky a podmínky, jak má být nastaven jednotný systém varování a vyrozumění (dále jen

„JSVV“), aby mohl správně fungovat pro ochranu obyvatelstva (dále jen „OOB“).

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů vymezuje integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), státní orgány, orgány

územních samosprávných celků jejich pravomoc a působnost. Také upravuje práva a po-

vinnosti právnických a fyzických osob při záchranných a likvidačních pracích, při přípravě

na MU a při OOB před i po dobu krizových stavů. [5]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

definuje pravomoc a působnost orgánů územních samosprávných celků a státních orgánů.

Dále stanoví práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravách na krizové

situace, jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost týkající se porušení

těchto povinností. V zákoně jsou zakomponovány předpisy Evropské unie. [6]

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebez-

pečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně některých záko-

nů definuje systém prevence závažných havárií v objektech a zařízeních, kde se vyskytuje

nebezpečný chemický přípravek nebo chemická látka. Cílem systému je omezení pravdě-

podobného výskytu a snížení možných následků havárií na životech, zdraví, majetku a ži-

votním prostředí. [7]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) stanovuje

podmínky pro ochranu a zlepšení podzemních a povrchových vod, hospodárné využití

vodních zdrojů, zabezpečování vodních děl, zhotovení podmínek k omezení nežádoucích

následků sucha a povodní. Cílem zákona je také obstarávat obyvatelé pitnou vodou a chrá-

nit vodní ekosystémy. [8]

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) upravuje zřízení a přenesenou i samo-

statnou působnost obce. Vymezuje orgány obce, tím rozumíme zastupitelstva, rady obce

a jejich pravomoc. Zahrnuje také kontrolu výkonu přenesené a samostatné působnosti. [9]
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V problematice nelze opomenout nařizující vyhlášky, usnesení vlády a evropské směrnice.

Usnesení vlády České republiky ze dne 23. října 2013 č. 805 Koncepce ochrany oby-

vatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 je dokument, který rozvíjí krizové říze-


[…]


HZS Pardubického kraje v obci Plchovice se doporučuje vybudovat MIS (obecní rozhlas)

připojitelný do JSVV. V místní části Smetana vystavět potřebný počet bezdrátových hlási-

čů obecního rozhlasu nebo vystavět dvě elektronické sirény (1x Plchovice, 1x Smetana).

Jednotky požární ochrany sboru dobrovolných hasičů Choceň, Plchůvky a Plchovice vyba-

vit moderními mobilními prostředky pro varování obyvatelstva. Například AMO Herold

s akustickými výstupy shodnými s JSVV.

8.2 Informovanost obyvatelstva

U výše uvedených dotazníků si lze všimnout, že obyvatelstvo není dostatečně informováno

o mimořádných událostech a krizových situacích. Jedním z výsledků je, že občané by chtěli

vědět, co dělat v případě těchto událostí. Vzhledem k vybrané věkové kategorii se doporu-

čuje větší informovanost obyvatelstva na internetu. Například natočením krátkých dese-

tivteřinových reklam při otevření internetové stránky. Pokud osobu reklama upoutá a chce
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se něco dozvědět, může si pomocí odkazu v reklamě otevřít internetovou stránku, na které

budou informace o činnostech obyvatelstva při MU sděleny.

V současnosti jsou velice sledovány televize, kde by také mohla být reklama před pořady.

Případně vysílat dokumenty o MU v televizi a krátkými spoty na něj ve vysílání upozornit.

Vzhledem k současné vyspělé technologii se doporučuje vytvoření aplikací do mobilních

telefonů a tabletů ve formě informativní nebo ve formě zábavné hry. V rámci této techniky

je možné pro děti vytvořit počítačovou hru, kde si například může vybrat profesi (hasič,

policista, záchranář) a pomáhat při MU.

Co se týká informativních brožur a letáků rozdávaných do poštovních schránek, jsou velice

nákladné a mnoho lidí si jej ani neprohlédne. Doporučeným způsobem je informativní bro-

žury rozdávat na organizovaných akcích, besedách či přednáškách o MU jako například

brožura [29].

Při organizovaných akcích s HZS ČR nebo celkově orgánů IZS rozdávat dětem jednoduché

hry. Pro dospělé různé zábavné společenské hry na tuto tématiku. Při těchto akcích by mohl

být ze strany HZS ČR vymezený čas na přednášku o MU pro obyvatelstvo.

Možné jsou i dětské letní tábory s tématikou o MU. Především je doporučen předmět

v rámci výuky ve školách. Studenti mohou doma vyprávět, co se nového naučili ve škole.

Pro předškolní děti vyprávění o MU v rámci pohádek. Efektivní a přínosné jsou i přednáš-

ky ve školách přímo od jednotek požární ochrany.
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ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce je především zaměřen na analýzu současného stavu systému varování

a vyrozumívání, rozbor modelových situací, komparace těchto scénářů, hodnocení stavu

znalosti vybraných cílových skupin obyvatelstva, návrhy a doporučení ke zlepšení opatření

řešené problematiky.

Analýza současného stavu Pardubického kraje je popsána v teoretické části bakalářské prá-

ce. Zahrnuty jsou počty koncových prvků varování a vyrozumívání v kraji a jaké technolo-

gie a aplikace jsou používány.

Praktická část zahrnuje dvě modelové situace, které jsou okrajové popsány. Jedná se o únik

nebezpečné chemické látky ze společnosti Synthesia, a.s. v místní části Semtín v Pardubi-

cích, kde byla využita návštěva a prohlídka podniku. Druhý scénář je z města Choceň

a okolních obcí, kde je namodelována povodeň. U obou scénářů je vypočteno, kolik obča-

nů může být ohroženo pomocí tabulek se stavem občanů k datu 1. 1. 2015. Dále jsou uve-

deny počty a typy koncových prvků varování, které jsou v těchto lokalitách umístěny.

Následně se scénáře porovnávají a to z hlediska užitných vlastností koncových prvků varová-

ní a informovanosti obyvatelstva o mimořádných událostech a jejich povinnostech. Porovná-

vají se elektromechanické rotační sirény se sirénami elektronickými a následně se vyhodnotí.

Hodnocení stavu znalosti vybraných cílových skupin bylo zjišťováno pomocí dotazníkového

šetření, kde bylo dotázáno 110 občanů. Jejich znalosti jsou v další části porovnávány.

Na základě všech zjištění bylo navrhnuto doporučení ke zlepšení opatření řešené problema-

tiky. To zahrnuje lepší informovanost obyvatelstva pomocí navrhnutých řešení, jako jsou

reklamy, mobilní telefony, televize, hry, brožury a letáky. Dále zahrnuje modernizaci

a doplnění koncových prvků varování ve vybraných oblastech především ve městě Choceň

a okolí, které může být ohroženo. Veškeré stanovené cíle bakalářské práce byly naplněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMDS

ČR

Automatizovaný systém odesílání hlasových zpráv.

Česká republika.

DIBAVOD

ES

HZS

IZS

Digitální báze vodohospodářských dat.

Elektronické sirény.

Hasičský záchranný sbor.

Integrovaný záchranný systém.

JPO Jednotky požární ochrany.

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění.

KPV Koncové prvky varování.

MIS Místní informační systém.

MSKP Monitorovací systém koncových prvků.

MU Mimořádná událost.

MV Ministerstvo vnitra.

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra-generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky.

OOB Ochrana obyvatelstva.

OPIS Operační a informační středisko.

RS Elektromechanická rotační siréna.

TCTV Telefonní centrum tísňového volání.

TEREX Teroristický expert.
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