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Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Systém varování a vyrozumívání obyvatelstva v Pardubickém

kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce řeší aktuální problematiku systému ochrany obyvatelstva a to

konkrétně oblastí varování a vyrozumění v Pardubickém kraji (použití imperfekta

„vyrozumívat„ resp. vyrozumívání v názvu, potažmo v textu práce jde na vrub zadání

bakalářské práce). Zpracovatelka byla schopna adekvátně definovat cíl bakalářské práce,

méně kvalifikovaně jsou vyjádřeny použité metody práce. Osnova práce je dobře

strukturována, zpracovatelka prokázala schopnost efektivně pracovat s literaturou. Teoretická

část práce naplňuje svoji funkci, nicméně návrh optimalizace byl omezen pouze na

modernizaci koncových prvků varování a zlepšení informovanosti obyvatelstva, což však

odpovídá dosažené úrovni vzdělání. Cíle práce byly naplněny na velmi dobré úrovni.

Předložená bakalářská práce je zpracována formálně velmi zdařile. Zpracovatelka pracovala

samostatně.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně